
 

 

 

Российская Федерация 

«Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Тополёк» г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

17.10.2023 г.                                                                                                          №  214 
 

 

 О реализации муниципальных проектов 

МАДОУ д\с «Тополек»  в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с Решением Августовского совещания педагогических 

работников Советского района 2023 года «Реализация ключевых задач 

муниципальной системы образования в условиях создания единого 

образовательного пространства»  от 29.08.2023 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Разработать и утвердить паспорт муниципальных  проектов: 

1.1. «Связь через километры. PROобщение» (приложение 1). 

1.2. «Навстречу друг другу. Новые подходы в преемственности между ДОО и 

начальной школой» (приложение 2). 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию проектов МАДОУ д\с 

«Тополек» в  2023-2024  учебном году   Ильницкую Е.Б., старшего воспитателя. 

3. Воспитателям и специалистам обеспечить реализацию мероприятий 

дорожных карт согласно приложений 1,2. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ д/с "Тополѐк"                                           Т.Н. Михеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  к приказу 

МАДОУ д\с «Тополек» 

от 17.10. 2023 № 214_ 

 Паспорт муниципального проекта «Связь через километры. PROобщение» 

1 Наименование проекта Связь через километры. PROобщение» 

2 Руководитель  Михеева Т.Н., заведующий  МАДОУ д/с «Тополек» 

3 Ответственное лицо проекта Ильницкая Елена Борисовна старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

4 Команда проекта Ильницкая Елена Борисовна, старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

  Педагоги МАДОУ д/с «Тополек» 

5 Заинтересованные стороны проекта  Администрация и педагогический коллектив МБОУ детский сад № 114 г. 

Макеевки 

Управление образования администрации Советского района 

6 Срок реализации проекта С 01.09.2023 до  30.12.2024 

7 Цель (цели) проекта 

Наименование цели (целей) и задач проекта Результат 

 Внедрение  модели менторинга как стратегического 

партнерства между образовательными организациями 

1.  Установить неформальные, личностно-

профессиональные отношения. 

2. Организовать менторское сопровождение для 

дальнейшего  развития личностно-проф.качеств педагогов 

и управленцев. 

 Установление партнерских взаимоотношений. 

Создание   сетевого сообщества  между педагогами г. Макеевки и  Советского 

района.  

 

  

8 Продукт проекта 

 Модель менторинга сетевого взаимодействия между  образовательными организациями 

9 Иная информация о проекте 

Риски проекта Недостаточная мотивация педагогов в реализации проекта. Чрезвычайная 

ситуация в связи с СВО в ДНР 



 10. «План контрольных точек проекта» к паспорту проекта 

План контрольных точек проекта 

№ 

п/

п 
Наименование контрольной точки проекта 

Плановая дата 

достижения 
Ответственный исполнитель 

1. 
Освещение в средствах массовой информации, соц. сетях о реализации 

проекта.  

Февраль2024 

Апрель 2024 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

2. 

Совместная акция ко Дню дошкольного работника «Мой любимый 

воспитатель» 
Сентябрь 2023 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.- воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

 Консультационная поддержка в течение всего  периода реализации 

проекта 

Сентябрь 2023- 

декабрь 2024 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

3  Вебинар для педагогов МБДОУ д/с №114 г. Макеевки «Говорящая среда» Ноябрь 2023 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.- воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

4.   Онлайн - консультация для педагогов МБДОУ д/с №114 г. Макеевки 

"Гибкое планирование в работе педагогов» 

Апрель 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.- воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

5. Вебинар  для педагогов МБДОУ д/с №114 г. Макеевки «Поддержка 

детский инициативы» 

Май 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 



ПАнтрина Т.П.- воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

6. Благотворительная акция «Посылка для детского сада № 114 г.Макеевки» Февраль 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.,  Белорусова О.В., 

Козлова Е.Н.- воспитатели МАДОУ д\с 

«Тополек» 

7. Проведение совместного круглого стола в онлайн формате, трансляции 

опыта по реализации подобного проекта, обмен опытом между 

учреждениями Советского района и детского сада №114 г. Макеевки. 

Август 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.,  Белорусова О.В., 

Козлова Е.Н.- воспитатели МАДОУ д\с 

«Тополек» 

8.  Методический час (онлайн). "Педагогическая диагностика в соответствии 

с Федеральной образовательной программой дошкольного образования. 

Виды, формы, фиксация результатов" 

Сентябрь 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.,  Белорусова О.В., 

Козлова Е.Н.- воспитатели МАДОУ д\с 

«Тополек» 

9.  Онлайн-консультация "Взаимодействие с родителями в соответствии с 

Федеральной образовательной программой дошкольго образования 

Октябрь 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», Ахатова Л.П., 

Карпова Н.В., Зотеева Ш.К., Зенина 

С.М., Шаякбарова Л.Н., Халимова А.С., 

ПАнтрина Т.П.,  Белорусова О.В., 

Козлова Е.Н.- воспитатели МАДОУ д\с 

«Тополек» 

10. Педагогическая гостиная (онлайн) "Коррекционно-развивающая работа в 

дошкольном учреждении в соответствии с Федеральной образовательной 

программой дошкольного образования" 

 Ноябрь 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 



 

Приложение 2 к приказу 

МАДОУ д\с «Тополек» 

от 17.10. 2023 № 214_ 

Паспорт муниципального проекта  

1 Наименование проекта Навстречу друг другу. Новые подходы в преемственности между ДОО и 

начальной школой 

2 Руководитель  Михеева Татьяна Николаевна, заведующий  МАДОУ д/с «Тополек» 

Кузьмина Елена Александровна, директор МБОУСОШ № 4 г. Советский 

3 Ответственное лицо проекта Ильницкая Елена Борисовна старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

Тимина Юлия Вячеславовна, заместитель директора МБОУ СОШ № 4 г. 

Советский 

4 Команда проекта Ильницкая Елена Борисовна, старший воспитатель МАДОУ д\с «Тополек» 

Тимина Юлия Вячеславовна, заместитель директора МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель директора МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Колеватова Наталья Дмитриевна, заместитель директора МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Носова Наталья Михайловна, заведующий библиотекой МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Шаякбарова Любовь Николаевна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Халимова Анастасия Сергеевна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Зенина Светлана Михайловна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Зотеева Шолпан Ксаиновна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Ахатова Лариса Павловна, воспитатель МАДОУ д/с «Тополек» 

Прутова Юлия Викторовна, инструктор по физо МАДОУ д/с «Тополек» 

Заполина Татьяна Николаевна, учитель-логопед МАДОУ д/с «Тополек» 

Барсукова Екатерина Сергеевна, педагог - психолог МАДОУ д/с «Тополек» 

Бастракова Нина Вениаминовна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 



Советский 

Коростелина Галина Константиновна, учитель начальных классов МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский 

Худякова Юлия Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Кобзий Лариса Витальевна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Кошелева Валентина Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Смирнова Татьяна Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 

г. Советский 

Кошелева Ирина Валерьевна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Волкова Наталья Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Князева Екатерина Ивановна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Полищук Дарья Александровна, учитель начальных классов МБОУСОШ № 4 г. 

Советский 

Смирнов Александр Владимирович, учитель физической культуры МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский 

Колеватова Анна Олеговна, педагог-организатор МБОУСОШ № 4 г. Советский 

5 Заинтересованные стороны проекта Родители (законные представители) обучающихся/воспитанников 

 Управление образования администрации Советского района 

6 Срок реализации проекта С 20.05.2023 до  30.05.2024 

7 Цель (цели) проекта 

Наименование цели (целей) и задач проекта Результат 

Совершенствование механизма обеспечения 

преемственности между дошкольным и 

начальным общим образованием через 

реализацию сетевого взаимодействия между 

образовательными организациями 

- Создание профессионального сообщества педагогов начальных классов 

МБОУСОШ № 4 г. Советский  и воспитателей МАДОУ д/с «Тополек». 

- Эффективные формы сетевого взаимодействия ДОО и школы. 

- Создание позитивного образа школы  у воспитанников ДОО. 

- 100% участие педагогов ДОО и  начальных классов ОО в проекте. 

- Обеспечение преемственности педагогических технологий, методов и форм 



обучения и воспитания. 

- Трансляция передового педагогического опыта. 

8 Продукт проекта 

Продукт проекта Требования к продукту проекта 

 Модель эффективного сетевого взаимодействия 

по преемственности между  образовательными 

организациями 

 

9 Иная информация о проекте 

Риски проекта - При введении карантинных мероприятий возможно  исключение отдельных 

мероприятий. 

- Капитальный ремонт здания МБОУСОШ № 4 г. Советский. 

- Недостаточная мотивация педагогов в реализации проектов. 

Взаимосвязь с другими проектами  «Современная школа» 

 

 

 10. «План контрольных точек проекта» к паспорту проекта 

План контрольных точек проекта 

№ 

п/

п 
Наименование контрольной точки проекта 

Плановая дата 

достижения 
Ответственный исполнитель 

1. 

Нетворкинг «Будем знакомы!» (установление неформальных связей,   

проф. коммуникация). 

Педагогическая беседка 

«Современные педагогические технологии как основа формирования 

личности ребенка» 

01.11.2023г. 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский, 

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель 

директора МБОУСОШ № 4 г. Советский, 

Зенина С.М., Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова 

Л.Н., Халимова А.С., воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

2.  Взаимопосещение занятий и уроков педагогами Февраль-апрель 

(по отд. графику) 

2024г. 

Педагоги МАДОУ д/с «Тополек» и МБОУ 

СОШ № 4 г. Советский 

3. Педагогическая лаборатория «Эффективные методы и приемы работы 28.04.2024г. Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 



с обучающимися  на уроках/занятиях по математике и развитию речи» МАДОУ д\с «Тополек», 

Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский 

Матвеева Анжела Федоровна, заместитель 

директора МБОУСОШ № 4 г. Советский 

4.  Открытый Педагогический совет 15.05.2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек», 

Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 г. Советский 

 

5. Экскурсия в школу  № 4 воспитанников подготовительных групп                               

МАДОУ д/с «Тополек»  

Октябрь 2023г. Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

Носова Н.М., заведующий библиотекой 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

6.  Реализация проекта  между  обучающимися детского сада и школы  

«Живая почта» 

Октябрь - май 

2024г. 

  Педагоги подготовительных групп 

МАДОУ д/с «Тополек»: Зенина С.М., 

Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова Л.Н., Халимова 

А.С., 

Бастракова Н.В., учитель начальных 

классов МБОУСОШ № 4 г. Советский 

7.  Совместное мероприятие с обучающимися «Краеведческий квест 

«Моя Югра» 

08.12.2023г. Колеватова Н.Д., заместитель директора 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

Колеватова А.О., педагог-организатор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

8. Спортивно-патриотическая игра  для обучающихся «Богатырская 

застава» 

19.02.2024г. Смирнов Александр Владимирович,  

учитель физической культуры МБОУСОШ 

№ 4 г. Советский  

Колеватова А.О., педагог-организатор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

 Прутова Ю.В., инструктор по физо 

МАДОУ д/с «Тополек» 



9. Театральная постановка «Сказка о Мальчише –Кибальчише и военной 

тайне» по мотивам произведения А.П. Гайдара «Военная тайна» 

 

Май 2024 Ахатова Л.П, воспитатель МАДОУ д/с 

«Тополек» 

 Шлопова Н.В., педагог- психолог МБОУ 

МБОУСОШ № 4 г. Советский  

 

 Фестиваль стихов и песен «Весна Победы» Май 2024 Колеватова Н.Д., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 

Колеватова А.О., педагог-организатор 

МБОУСОШ № 4 г. Советский 

Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

Зенина С.М., Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова 

Л.Н., Халимова А.С., воспитатели МАДОУ 

д\с «Тополек» 

10. Пресс- конференция первоклассников и выпускников 

подготовительных групп детского сада 

Май 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

 Педагоги подготовительных групп 

МАДОУ д/с «Тополек» Зенина С.М., 

Зотеева Ш.К.,  Шаякбарова Л.Н., Халимова 

А.С. 

 

11. Родительская конференция « На пороге школы» Март 2024 Ильницкая Е. Б., старший воспитатель 

МАДОУ д\с «Тополек» 

 

12. День единого информационного пространства для родителей будущих 

первоклассников 

Апрель 2024 Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 

 

13. Собрание для родителей будущих первоклассников Июнь 2024 Тимина Ю.В., заместитель директора 

МБОУ СОШ № 4 

 
. 
 

. 



 

 

 

 

 






















































